UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**In Causa Religionis Miscellaneorum Libri Tres In Diuersos
Tractatus antea non æditos, ac diuersis temporibus,
locisq[ue] scriptos digesti**

Cochlaeus, Johannes

Ingolstadii, 1545

VD16 C 4328

III. Consilium Io. Cochlaei super negotio Lutherano, Ad Re. et illustriss.
Card. & Archiepiscopum Mogontinum, scriptum Maguntiae. Anno 1526.

urn:nbn:de:hbz:466:1-29563

MISCELLANEO RVM LIBRI PRIMI TR. A.

status Quartus.

CONSILIVM IO. COCHLAEI SVP
per negotio Lutherano ad Reuerendiss. & Illu
striss. Card. & Archiepiscopum
Moguntinum.

REVERENDISSIME DOMI
ne, Illustrissime ac Clementissime Prin
ceps, ut super negotio Lutherano paucis
respondam, Quatuor præcipue mihi con
sideranda uidentur, Primum ne patian
tur Germani, Cultum dei ac sanctorum,
antiquitus traditum, ac obseruatum à maioribus nostris,
ulla nouitate minui, Ne grauiore in nos prouocemus iram
& uindictam dei, Secundum, ut diligentissime custodia
tur unitas Ecclesiæ, ne ullo schismate deficiamus à Sede A
postolica, Extra eam, n. unitatem saluari non possimus, Ter
cium, ut omnem doctrinam seditiosam seuerissime prohib
beant, Idquod tempus necessitasq; uehementer expostulât.
Quartum, ut non patiantur friuole contemni Conciliorum
statuta, Ecclesiæq; consuetudines, Ex eo enim contemptu
omnis sequitur discordia contumaxq; rebellio. Quam gra
uiter uero à Lutheranis in his quatuor peccetur, paucis cõ
memorabo.

DE CVLTU DEI ET
Sanctorum. Cap. I.

Nihil

Nihil fere in tota religione Christiana pie institutum est, quod non improbetur ac detestentur Lutherani, Nempe domus dei, Basilicas sanctorum, Monasteria, sacella, altaria, simul cum omnibus dei ministris, cum omnibus ornamentis & uasis sacris, cunctisque diuinis officiis, Missis, horis Canonicis, festis, Vigiliis, ieiunijs, decimis oblationibusque & id genus alijs, quae ad laudem dei, ad honorem Dei genitricis omniumque sanctorum, atque ad salutem animarum, pie ac sancte sunt a Maioribus nostris instituta, Haec inquam omnia non solum reijciunt & contemnunt Lutherani, sed etiam inter xij. facies Antichristi scelerato figmento commemorant. Siquis mihi non credit, is legat Lutherum in Catharinum, in eo libro quem Teuthonice inscribunt Gar aus. Sunt quidem eiusmodi libri alij quoque satis multi, quibus ab omnibus illis pijs institutis auocetur populus, sed uerum indicasse satis est, Ex eo. n. clare intelligi potest, qualis sit Lutheranorum intentio atque religio. Aeditus est autem liber ille Anno domini 1521. non diu postquam, e Vuormacia dimissus est Lutherus.

Et iam antea adiderat librum de Captiuitate Babylonica, in qua, non solum Indulgentias & Papatum, uerum etiam septem sacramenta aut omnino sustulit, aut impie in haereticos ritus demutauit. Vnde uidemus nunc turpissimos ac maxime diuersos atque uarios ritus Lutheranorum in baptismo & Eucharistia, Quidam. n. baptizant Teuthonice, quidam sine antiquis Ceremonijs, quidam sine fonte baptismali in aqua putei, quidam etiam rebaptizant. In Missa uero adhuc maior diuersitas est et abominatio. Quidam. n. totam, quidam dimidiam celebrant Missam Teuthonice, quidam laicos sub utraque specie absque praeparata confessione communicant, quidam uenerabile sacramentum in Ciborijs, monstrantijsque reseruari non patiuntur.

Quidam

Varietas rituum circa sacramenta.

Consilium Io. Coc.

Quidam in domibus apud infirmos, immo & inter epulas panem & uinum uerbis consecrationis porrigunt, Quidam denique negant panem in corpus Christi, conuerti & uinum in sanguinem, & quidem sub multiplici differentia, Lutherus n. ait corpus Christi adesse cum substantia panis, Zwinglius & Oecolampadius negant ibi esse corpus Christi. Ecce quanta diuersitas, contentio et impietas intra tam paucos annos circa duo sacramenta: At reliqua quinque reſciunt poenitus, adeo, ut Vualdenses quoque reprobet Lutherus, & septem ponunt sacramenta ac bonis operibus non nihil tribuunt, sicut Papistica (ut uocat) Ecclesia facit.

Non esse
Cōcilio pro
ponenda tā
absurda &
impia dog-
mata.

Quis iam non uidet, quā impij aut Væcordes cæteris Nationibus uideri possimus nos Germani, si hæc & id genus alia Lutheranorum dogmata uelimus, uelut dubia & discutienda, in proximum referre Concilium: Ergo si nos non moneat amor & honor dei, non cultus & ueneratio Dei genitricis omniumque sanctorum, non pietas maiorum, non ira & uindicta dei, quam anno superiore uidimus, non timor grauioris plagæ, quæ procul dubio futura est, nisi desistamus nostra sponte ab his nouitatibus, permoueat nos saltem uerecundia & pudor humanus, quem passuri sumus coram cæteris Nationibus in futuro concilio, si non totis uiribus antea his impietatibus resistamus. Quis, n. Principum, Episcoporum aut Doctorum Germaniæ, sine rubore audiat, improperari nobis uel ioco, An dubitemus tam horrenda Lutheranorum dicta, scripta atque etiam facta, damnare per nos ipsos, uelut impia, ut opus sit noua Concilij determinatione: Poterunt, n. Cæteri Reges Episcopi ac Doctores obijcere nobis, & quidem uerissime, quod Lutherani apud nos manifestissima impietate & uerbis & factis grauissimas iniurias & blasphemias commiserunt in Deum, in Christum,
in Dei

In Dei genitricem, in B. Petrum, in omnes sanctos, in septē sacramenta, in omnes animas fidelium defunctorum, in Missas, breuiter in omnes ritus & Cerimonias totius Ecclesiæ. Quid ergo faciant in Concilio? An non foret maxima nobis omnibus uerecundia, super talibus coram generali Concilio consultare aut determinationem petere?

In quo enim Concilio unquam interrogatum est, an demolenda sint templa & altaria Dei; an diruenda Monasteria; an nuptui tradendæ sint uirgines uelatæ ac Deo cōsecratæ; an Monachis uxores ducere liceat; an Christus in cruce desperauerit; an fuerit uere Deus & consubstantialis patri; an Maria sit inuocanda & Laudanda; an Salue regina sit cantandum; An S. Petrus unquam fuerit Romæ; An sancti sint in cœlis; an sint septem sacramenta; an pro fidelibus defunctis orandum sit; an Missa sit sacrificium; An Canon Missæ non sit impius; an septem horæ Canonice sint in laudem dei dicendæ aut cantandæ; an sint in Ecclesia uncti ac cōsecrati præter laicos Episcopi, presbyteri & Diaconi; an ullum sacrosacerdotium uisibile in nouo testamento; Quis in Christianorum, hæc & id genus alia permulta Lutheranos dogmata, sine rubore possit Generali Concilio, uelut dubia, proponere.

An ullus est apud Gallos aut Anglos tam simplex Russicus, qui de ijs definire secundum cōmunem Ecclesiæ fidem dubitet aut ignoret; An ullus est bubulcus aut subulcus in tota Vngaria aut Polonia, qui nesciat ad hæc secundum Catholicam fidem respondere; Qua ergo fronte Principes aut Episcopi Doctoresq; Germaniæ talia uniuersali Concilio determinanda proponant; Num Primas Germaniæ super ijs dubitet; num reliqui Archiepiscopi, Episcopi, Abbates, tot Prælati atq; Doctores, quorum multi Italiæ Galliæq; Gymna

Iniqua patientia in Executione.

Consilium Io. Coch.

**Hæreses dā-
nandæ anteq-
quā fiat Cō-
cilium.**

si frequentarūt, ista ut per se impia ac semp̄ pro dānatis hæ-
bita, nō condemnent. Num Principes Laici ad tam horren-
da cōnueant, qui, si à Iudeo q̄piā nobis talia dicerent, mox
flammis ultricibus uindicarēt. Non igit̄ solū pietati anima-
rumq̄ saluti, uerū etiā honori ac famæ suę recte cōsulēt Prin-
cipes Germanię, si eiusmodi Lutheranorū dogmata, per se
se, mox in hæc dieta, unanimi cōsensu, uno ore, simplici secū-
dum fidē Catholicā determinatione, absq̄ omni disputatio-
ne uerbosa, cōdēnent, abrogent, execrent, anathematizent,
ac seuerissime phibeant, omnesq̄ eiusmodi libros diligentiss-
ime cōquiri ac cōcremari iubeāt, anteq̄ generale Concilium
cōgreget̄. Sic em̄ cum laude ac fauore aliarū Nationū in cō-
cilium uenturi sunt, atq̄ sua grauamina, et quicquid abusionū
est, cum fructu et gratia pponere ac emēdare poterūt. Si aut̄
distulerint hæc oīa usq̄ ad Cōcilij determinationē, uereor p
fecto, ne forte uelut Ethnici uideant̄ ceteris Nationibus, ac
indigni, tanq̄ ij qui foris sunt, ut super ijs iudicet̄, quæ adeo
manifeste sunt impia, ut etiā barbari Moscouite audientes
talia mox damnarent, exploderent, execrarentur.